**Francisci Carduli Marniensis Ora
tio in funere Reuerendissimi domi/
ni Ardicini.ii. dela porta Cardinalis
Alerieni Veri sui.**

Srationem habere calamitatis meæ uoluimus
sem Patres Amplissimi: non modo recu
sarem infaustū & luctuosum dicendi ge
nus acerbam et infelicem orationē. Verū
etiam quod multo equius uideretur ac optabilius esset
erepto Ardicino quem uelut clarissimū uirtutis lumen
intuebar: & studiorū meorum fortunarūq; omniū au
torem ac prope gubernatorem uenerabar: in squalore:
lamētis: luctuq; glacerem. Non quod humanos casus &
naturę cōmuni fragilitatem nō cogitem. Sed illo ad
empto uideor & agere uitā in tenebris: & omnis spes
omnia cōcilia mea perdidisse: atq; ita perdidisse: ut iam
nulla me fortuna uel prospera felicem uel aduersa pos
sit efficere tristiorē. Quis mibi non iure succenseat:
si loqui amplius possim orbatus eo principe qui uestro
in conspectu dicenti mibi prestare facultatē uidebatur.
O spes fallaces: O cogitationes inaneæ meæ. Huccine
tandem studia mea reciderunt: ut ego mibi dolorē uo
bis desiderium eius uiri memoriāq; renouarem. Quo
quanto diutius tanto difficultius egriusq; carebitis. Verū
qm̄ sic mea infelicitas tulit: ut eum pro funere sim lau
daturus: sine quo uitā mibi esse acerbā puto: id aggre
diar: quo iis morem geram: qui hoc mibi flebile bonus
imposuerunt. Tantum a uobis peto Patres Amplissimi
ut me officio lugendi potius q̄ dicēdi studio suscepisse
hoc munus exilsum etis. Quicquid obmisero (impedi
or enim dolore ne multa dicam) in māluetudine atq;
humanitate uestra id reponam. Est arduū inter lachry

mas & singultus de ornatissimo uiro sine detrimento
laudum uerba facere. Nouarię in urbe copiosa & uiris
eruditissimis affluentι natus est Ardicinus parentibus
nobilissimis altero dela porta altera Vicecomite. Hinc
familie nobilitas usq; ad hoc tēpus honoribus imperio
rerum gestarū gloria continuata permanit. Inde recēs
Aui memoria uiri & diutini & humani iuris ut esse in il
la quisq; etate poterat cōsultissimi. Cuius cognita uirtus
in Cōstantiensi consilio fuit: cum principes unum illū
ex omnibus delegerunt: ad quem omnia deferrentur.
Quo quidem tempore ita se gessit: ut postea u' Mono
gamus a Martino. v. fieret Cardinalis. Memorarē p̄
claras illius eximies q; uirtutes: nisi nepos auū ita repre
sentaret: ut auus in nepote tanq; in speculo cerni possit.
Ab ineunte etate cum optimū naturę habitum lris ex
coleret Ardicinus ibi cogitationes terminauit suas: ut
eadem suis relinquenter ornamēta: que suis auus sibi re
liquisset. Audiui ego sepe dicentem se cum uitios excel
lentissimos ad imitandū sibi propoluisset: animum &
mentē aui sui memoria confirmasse. Multa nobis blan
dimenta natura ipsa genuit: quibus sopia uirtus conni
ueret. Multas uias adolescētie lubricas ostendit. quibus
illa insistere sine aliqua prolapsione uix posset. Multa
rum rerum iucundissimaruū uarietatem dedit: qua non
modo illa etas sed etiam corroborata caperetur. Ardi
cinus tanto animi robore tanta indole uirtutis ac conti
nentię fuit: ut respueret omnis uoluptates: omnēq; suę
adolescētię cursum in labore corporis atq; in animi co
tentione conficeret: ut illud aui exemplo directum iter
ad laudem conseruaret. Ita celeriter antecellere omni
bus ingenii gloria constigit: ut magnam & pontificii &
ciuilis iuris cognitionem in aspectum lucemq; profer
et in dulcedinem nūc rīpib; et iuri orationib; trāns
quibus etiā iubemus. quae neq; p̄biendū sistēscunt

ret. Vix Adolescentia excesserat. cum episcopum Nō
uariensem non sacerdotes modo sed etiam ciuitas ipsa
uotis publicis expetiuit. ut facile intelligi possit. quan-
ta in eo significatio uirtutis appareret. in quo tanta rei
bene gerendę spes constituebatur. Si Pontius Diaconus
Cyprianum. Seuerus Sulpitius Martinū. Leo Am-
brosum dignos laude putauerint quod illos Nephitos
hunc cathecumini populus ad episcopatum uoca-
rit. cur ego singulare non putem hunc admodum iu-
uenem fuisse in ea ciuitate. que uiris prudentissimis ab
undabat episcopum cunctis suffragiis designauit. Hoc
tantum munus pene Adolescenti uelle committere quid
aliud erat. nisi presentire. quātus religionis. quantus ec-
clesie propugnator esset futurus. Quod deinceps mul-
tis rebus ostendit. Nam Florentius uicarius Archiepisco-
pi cum esset hoc uirtutis specimē hoc indicium animi
dedit. quod interdictum Pauli Secundi non audenti-
bus ceteris promulgavit. & maximo periculo sui capiv-
tis autoritatem Pontificis & huius amplissimi Senatus
dignitatem sustinuit contra Principes ciuitatis atq; de-
fendit. Huius celebritate facti nactus est Romę Ponti-
ficem Paulum. qui de eo summa conceperat. Nullus
est omnium tam ignarus rerum. qui nō intelligat quę
sunt in fortuna temporibus regi. Una uirtus est altis de-
fixa radicibus. quę loco dimoueri suo nullis temporum
inclinationibus potest. Ardicinus in omni uita eum se-
p̄stitit. ut quanto maior uarietas esset fortunę. tanto ma-
ior indies accessio fieret dignitatis & ḡe. Sixti. iii. bene-
ficio in collegium ascitus eorū qui ad pontificē referūt
Aleriensis ep̄sus declaratur Legatus primum in Pan-
noniam deinde in Germaniā profectus ita legationem

suam et manda consecit: ut eius qui miserat opinionē eorum qui suscepserant expectationem superarit. Erat Imperatori cum Rege Matbia bellum atrox & diuturnum. Alebatur odium cede militū et direptionibus opidiorū qui federis essent interpretes miseri cōplures nō bil profecerant. Vnus Ardicinus ingenio & prudētia sua periculosisimū bellum ad pacem societateq; conuertit: & quibus paulo ante pax inuisa fuerat: eodē pacis autor sibi obstrinxit memoria beneficii sempiterna. Mitto sedatos interāng tumultus. Mitto Nursinos ex multorū annorū dissentione ad concordiā reuocatos. Mitto Perusiq; interclusas omnis seditionū uias. Mitto Tiphernates atq; Tudertes partim autoritate compresos partim obsequio mitigatos. Ac ne unq; esset homo natus ad laborem negotiis curisq; uacuus: accito in urbem Sixtus officium subscribendi delegauit. Quāta id iusticia: quanta fide administrarit: declaratus erat Pōtifex: nīli mors eius optimas cogitationes intercepisset. Innocentius primum negotiis omnīū legatorum audiendis exequendisq; prefectum: deinde ad subscribendi munus euocatū in ordine uestro noīa hominū potentissimum studio non excellētibus gratiis paucorū: sed omnīū uestrum iudicio collocauit. Est illud amplissimū: quod homini non generi uitę nō sanguini cognitę uirtutē nō auditę nobilitati delatus est honor. Sed tamen magnificētius est dicere quemadmodū gesserit q; quemadmodum ceperit Cardinalatum. In quo paucos annos ita uixit ut nihil reliqui fecisse uideatur. quod accedere laudi temporis lōginuitate potuisset. Ita iuris & diuinī & humanī rationē cū equitate coniunxit: ut natura eque ac disciplina cōsultus esse uideretur. Integritas uero & fides ita probata semper: ut quo diplomata quibus ipse subscripsérat peruererūt: eodem huius hominis fama penetrarit. Alia multa generis eiusdem cum sint omni